Of. nº 343/17-SG.
                                                                                               Esteio, 22 de março de 2017.

Exmo. Sr. Leonardo Pascoal,
Prefeito Municipal de Esteio,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

 Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento da Procuradoria Especial do Idoso, composta pelos Vereadores Mário Couto e Rute Pereira, aprovado em Sessão Ordinária do dia 21 de março, solicita que Vossa Excelência determine à Secretaria competente para que informe a quantidade de vagas que o Município dispõe em clínicas geriátricas e asilos, quantas vagas estão sendo utilizadas, qual o procedimento para conseguir o encaminhamento, qual o custo e o impacto que essas vagas têm no orçamento da secretaria competente.

[bookmark: _GoBack]Segundo os vereadores, o envelhecimento da população e o aumento da sobrevivência de pessoas com redução da capacidade física, cognitiva e mental, são fatores determinantes para que os asilos deixem de fazer parte apenas da rede de assistência social, e integrem a rede de assistência à saúde; essa demanda aumenta a cada dia, e cabe ao poder público estar a par dessa necessidade e procurar os meios para atender à população carente.

		Sem mais, e na expectativa da informação, enviamos votos de consideração e apreço.

Felipe Costella,
Presidente.